—  1—

中汽修协字〔2025〕12号

关于开展“2025 年汽车维修行业质量服务月”

活动的通知

各有关单位：

为进一步提升行业整体服务水平，营造安全、透明、高效的

汽车后市场消费环境，增强消费者信心，根据中国消费者协会

2025 年“共筑满意消费”消费维权年主题宣传，经研究决定，于

2025 年 3 月正式启动“2025 年汽车维修行业质量服务月”活动。本

次活动以“共筑满意维修，让车主更安心”为主题，旨在推动维修

企业优化服务流程，提升维修质量，加强诚信经营，为广大车主

提供更加优质、便捷的维修服务。现将相关事项通知如下：

中国汽车维修行业协会文件

— 2 —

一、活动组织

（一）主办单位

中国汽车维修行业协会联合各地方汽车维修行业协会、相关

行业主管部门及部分汽车维修连锁机构共同举办。

（二）参与单位

维修企业会员及部分汽车维修连锁机构；

各联合主办单位的会员单位与联系单位；

历届获评汽车维修行业诚信企业单位；

其他汽车维修相关企业。

（三）活动时间:2025 年 3 月 1 日—3 月 31 日

（四）活动主题：“共筑满意维修，让车主更安心”

二、活动目标

（一）提升服务质量：倡导维修企业落实标准化维修流程，

提高维修透明度，确保维修质量可追溯，为车主提供更加专业、

放心的服务。

（二）促进诚信经营：推进行业信用体系建设，鼓励企业诚

信守法经营，增强消费者对汽车维修行业的信任感。

（三）强化消费体验：推动维修企业优化服务模式，创新服

务方式，提升客户服务能力，改善用户体验，让车主维修更加便

捷、省心。

（四）保障车主消费安全：围绕汽车维修行业的热点、难点

问题，广泛开展维修法规宣传和消费引导，提升车主科学理性维

—  3—

保意识，防范维修消费陷阱。针对常见维修项目和新技术应用进

行测评，帮助消费者全面掌握维修信息，做出合理选择。推动绿

色维修，促进行业可持续发展，实现便民利民。

（五）加强行业宣传：通过线上线下多渠道宣传维修质量服

务的重要性，普及汽车维修相关法规、标准，提升车主对维修服

务的认知。

三、活动要求

（一）各联合举办单位结合自身资源优势，制定具体活动方

案，积极组织会员企业开展便民服务、技术讲解、维修咨询等活

动，提振市场信心，增强消费者满意度。

（二）参与企业应统一使用“2025 年汽车维修行业质量服务

月”活动标识，强化品牌形象，并积极参与 3.15 国际消费者权益

日相关活动，以实际行动践行优质维修服务。

（三）鼓励维修企业结合行业法规、标准，推广维修标准化、

作业规范化，严格执行《机动车维修管理规定》《汽车维修服务规

范》等标准，推动行业高质量发展。

（四）倡导诚信企业发挥示范引领作用，积极宣传行业正能

量，推动维修企业间的经验交流，共同营造公平、公正、透明的

市场环境。

（五）各单位应做好活动情况的统计汇总，并按要求将活动

成果提交至协会，协会将对表现突出的企业和个人予以宣传表扬。

— 4 —

四、活动宣传

（一）各地行业协会、维修企业要充分利用线上线下平台，

加强宣传力度，推广“共筑满意维修”主题理念，让更多消费者了

解并参与活动。

（二）鼓励维修企业通过门店展示、车间宣传、新媒体推广

等方式，让活动深入终端，提高消费者认知度，增强行业影响力。

（三）协会将通过行业简报、官网、公众号等渠道对活动成

果进行宣传推广，并将优秀案例推荐至相关主管部门，推动行业

进一步发展。

各单位应高度重视此次活动，积极组织实施，共同推动行业

服务质量提升，为广大车主提供更加安心的维修保障。让我们携

手同行，共筑满意维修，让车主更安心！

五、联系方式

中国汽车维修行业协会会员服务部

电  话：010-63313302

杨  娟 18611166087

陈  洋 13811359406

邮箱：bj63313302@sina.com（接收活动进展反馈信息）

—  5—

附件

1.汽车维修质量服务月活动倡议单位名单

2.汽车维修质量服务月活动开展情况统计表

3.汽车维修质量服务月活动倡议书

4.汽车维修行业行为规范公约

中国汽车维修行业协会

2025 年 2 月 21 日

— 6 —

附件 1

汽车维修质量服务月活动倡议单位名单

1.中国汽车维修行业协会

2.北京汽车维修行业协会

3.天津市汽车维修检测行业协会

4.河北省道路运输事业发展中心

5.河北省道路运输协会

6.河北省汽车维修行业协会

7.唐山市汽车维修协会

8.山西省汽车维修行业协会

9.内蒙古交通运输发展中心

10.辽宁省道路运输协会维修与检测分会

11.沈阳市机动车维修配件行业协会

12.大连市机动车辆维修行业协会

13.营口市汽车美容行业协会

14.吉林省汽车维修行业协会

15.长春市机动车维修行业协会

16.黑龙江省汽车维修与检测行业协会

17.上海市汽车维修行业协会

18.江苏省交通运输厅运输管理局

19.南京汽车维修行业协会

—  7—

20.无锡市机动车维修行业协会

21.常州市机动车维修行业协会

22.苏州市机动车维修行业协会

23.张家港市机动车维修行业协会

24.昆山市机动车维修行业协会

25.南通市汽车行业协会

26.连云港市汽车维修协会

27.淮安市汽车维修行业协会

28.盐城市汽车维修行业协会

29.浙江省汽车服务行业协会

30.杭州市机动车维修与配件行业协会

31.宁波机动车维修行业协会

32.温州市机动车维修行业协会

33.嘉兴市汽车工程学会

34.湖州市道路运输协会

35.绍兴市汽车维修行业协会

36.金华市机动车维修行业协会

37.义乌市机动车维修配件行业协会

38.衢州市汽车维修行业协会

39.舟山市汽车维修行业协会

40.台州市机动车维修与检测行业协会

41.丽水市汽车维修行业协会

— 8 —

42.安徽省汽车维修行业协会

43.合肥市汽车维修行业协会

44.阜阳市汽车维修行业协会

45.福建省机动车维修行业协会

46.厦门市汽车维修协会

47.江西省汽车维修行业协会

48.南昌市汽车维修与检测行业协会

49.山东省汽车维修与检测行业协会

50.山东省道路运输协会

51.济南市汽车维修行业协会

52.济南市机动车维修与检测行业协会

53.青岛市道路运输协会机动车维修与检测分会

54.青岛市汽车维修行业协会

55.邹城市汽车维修行业协会

56.河南省道路运输协会机动车维修与检测工委

57.河南省道路运输协会

58.郑州市机动车修配行业协会

59.湖北省运输与物流协会

60.鄂州市道路运输协会

61.湖南省汽车维修与检测行业协会

62.长沙市汽车维修行业协会

63.湘潭市汽车维修协会

—  9—

64.广东省道路运输协会机动车维修检测分会

65.广州市机动车维修行业协会

66.深圳市汽车维修行业协会

67.珠海市汽车摩托车销售维修行业协会

68.佛山市禅城区交通运输协会

69.佛山市南海区机动车维修行业协会

70.佛山市顺德区机动车维修协会

71.佛山市三水区交通运输协会

72.江门市交通运输行业协会

73.茂名市道路运输协会

74.四会市汽车摩托车维修行业协会

75.东莞市汽车维修行业协会

76.中山市机动车维修行业协会

77.南宁市机动车维修行业协会

78.柳州市汽车维修行业协会

79.桂林市机动车维修行业协会

80.海南省道路运输局

81.海口市机动车维修检测行业协会

82.三亚市机动车维修与检测协会

83.重庆市道路运输协会

84.四川省交通运输厅道路运输管理局

85.成都市汽车维修行业协会

— 10 —

86.贵州省汽车维修行业协会

87.云南省汽车维修行业协会

88.云南省汽车摩托车后市场行业协会

89.西藏自治区道路运输管理局

90.陕西省道路运输协会

91.西安市机动车服务行业协会

92.宁夏回族自治区道路运输事务中心

93.甘肃省道路运输发展中心

94.兰州市机动车辆维修行业协会

95.西宁市机动车维修检测行业协会

96.新疆维吾尔自治区道路运输协会

97.杭州小拇指汽车科技服务有限公司（连锁机构）

98.上海阑途信息技术有限公司（连锁机构，途虎养车）

99.广州华胜企业管理服务有限公司（连锁机构）

100.北京汽广行信息技术有限公司（连锁机构，京东养车）

101.《汽车维护与修理》杂志社

102.《汽车与驾驶维修》杂志社

103.《汽车维修与保养》杂志社

—  11—

附件 2

质量服务月活动开展情况统计表

（3 月底或活动结束后填报）

协会/企业名称

活动

成果

统计

活动覆盖面 本省（市）_______个城市（区、县）。

活动方式 门店服务□  到社区/街道□  到用户□（可多选）

参与企业数量 （____）家企业参与活动

活动组织规模

＞100 人（___）次，总人次（____）；

30-100 人（___）次，总人次（____）；

＜30 人（___）次，总人次（____）；

处理投诉 受理投诉（____）次，已结案（____）次。

宣传、报道情况

活动宣传横幅（___）条次

报刊报道（___）条次

电台、电视台报道（___）次

新媒体宣传和网站宣传（___）条次

消费者对

汽车维修

行业满意

度调查

服务接待满意度 （不满意） ① ② ③ ④ ⑤  （满意）

维修环境 （差）   ① ② ③ ④ ⑤  （优美）

维修便捷性 （不方便） ① ② ③ ④ ⑤  （方便）

工时费价格 （不合理） ① ② ③ ④ ⑤  （合理）

维修配件性价比 （低）   ① ② ③ ④ ⑤  （高）

投诉渠道便捷性 （不满意 ）① ② ③ ④ ⑤  （满意）

其他意见

填报人姓名：               职务：           联系电话：

— 12 —

附件 3

汽车维修质量服务月倡议书

为保证汽车维修客户的合法权益，为客户提供优质、可靠、

规范的服务，中国汽车维修行业协会、各地方汽车维修行业协会

和汽车维修行业诚信企业共同向各地汽车维修企业发出如下倡议：

一、质量服务月口号：

守法经营 诚信为本 尊重客户 规范服务 创建品牌

保证质量 公平竞争 文明生产 节能减排 绿色维修

二、汽车维修企业向广大客户做出如下承诺：

1.热情待客。牢固树立“质量第一客户至上”的观念，服务用

语规范、礼貌、谦恭，努力满足客户需要，为客户提供方便、快

捷的服务。

2.尊重客户。建立客户档案，定期跟踪回访；主动征求意见，

开展提醒服务；答复客户咨询，排除客户疑虑。

3.诚信为本。坚持诚实守信，公正签订并忠实履行汽车维修

合同，服务程序透明，不擅自增减作业项目，维护客户正当权益。

4.满意服务。积极保持换位思考、相互尊重、互谅互让、温

暖和谐的服务氛围，形成“凝聚透明让消费者更满意”行动。

5.收费合理。严格按照国家有关规定合理结算费用，依法开

具发票。

6.货真价实。做到采购配件渠道真实可靠，确保使用经认证

—  13—

合格的配件。

7.依法经营。遵守国家法律、法规和规章，端正经营行为。

8.保证质量。全面贯彻执行国家标准、行业标准和汽车维修

质量保证体系，认真做好汽车维修检验纪录，按规定签发汽车维

修出厂合格证。

9.文明生产。搞好文明生产和安全生产，防止污染，保护环

境，不断完善服务设施和服务功能，做到厂区整洁，环境优美，

布局合理。

10.遵守规范。在生产经营活动中，严守《机动车维修服务规

范》等相关规定，公开作业规范、收费标准、监督电话。

11.接受监督。自觉接受行政监督、舆论监督、社会监督；认

真受理投诉，妥善解决问题。

— 14 —

附件 4

汽车维修行业行为规范公约

为加强汽车维修行业精神文明建设，建立汽车维修行业诚信

机制，营造良好的汽车维修市场经济秩序，切实维护车辆所有人

的合法权益，制定汽车维修行业行为规范公约。汽车维修业户共

同遵守，自觉执行，相互监督。

一、守法经营接受监督

遵守国家法律、法规和规章，端正经营行为，全面公开汽车

维修作业规范、收费标准、监督电话；严格按照国家有关规定合

理结算费用，依法开具发票。自觉接受行政监督、舆论监督、社

会监督。

二、诚信为本公平竞争

坚持诚信为本，以优质服务、用户满意为宗旨参与市场竞争。

公证签定并忠实履行汽车维修合同，服务程序透明，不擅自减少

作业项目，不使用假冒伪劣配件，不作虚假广告宣传。

三、尊重客户热忱服务

牢固树立“质量第一，客户至上”的观念，从业人员持证上岗，

亮牌服务，举止文明；建立客户档案，定期跟踪回访，主动征求

意见；开展提醒服务，答复客户咨询，排除客户疑虑；努力满足

客户要求，维护客户正当权益。

四、弘扬职业道德建设精神文明

—  15—

发展企业文化，建立服务品牌。倡导爱岗敬业精神，树立团

队合作意识。充分调动企业员工积极性，开创奋发向上的比、学、

赶、帮新居面。开展服务规范化达标活动，树立行业新风尚。

五、规范操作保证质量

建立健全汽车维修质量保证体系，全面贯彻执行国家标准、

行业标准和企业标准，认真做好汽车维修检验记录，按规定签发

汽车维修出厂合格证，及时受理客户投诉，承担质量保证责任。

六、文明生产保护环境

搞好文明生产和安全生产，防止污染，保护环境，不断完善

服务设施和服务功能，做到厂区整洁，环境优美，布局合理；实

现作业现场安静；维修工具、机件、场地、人身清洁；工具、机

件、油水不落地。

七、自我管理自我发展

自觉抵制非法行为，勇于同侵害行业利益的行为作斗争，捍

卫行业合法权益；通过正常渠道反映企业的意见与要求，不断提

升行业整体素质。

八、科技兴业开拓创新

确立科技兴业新思路，积极推广应用汽车维修新技术、新工

艺、新材料、新设备；更新管理理念，优化企业管理，增强市场

竞争能力；加强行业培训与交流，开展业内的横向联合与协作，

加速行业技术进步。

— 16 —

抄送：协会领导

中国汽车维修行业协会                    2025 年 2 月 21 日印发